
 PROVOZNÍ PARAMETRY

Expanzní nádoby Nema jsou tlakové nádoby. Nádoby mají plynový a vodní 
prostor. Membrána odděluje plynový prostor od vodního. Výroba nádoby je 
provedena v souladu se směrnicí o tlakových zařízeních č.2014/68/EU a 
doložena Prohlášením o shodě (viz níže). Příslušné technické údaje splňující 
základní bezpečností požadavky Přílohy 1 Směrnice 2014/68/EU jsou uvedeny 
na typovém štítku nebo na Prohlášení o shodě. 
 
Expanzní nádoby Nema lze použít k těmto účelům: 
•  Pro udržení tlaku a kompenzaci objemu v uzavřených topných, solárních a 
chladících systémech
• Pro udržení tlaku a kompenzaci objemu v otevřených vodárenských 
systémech, systémech užitkové vody, v požárních systémech. Nádoby se 
požávají na zmenšení rázů v soustavách, ale také jako skladovací zásobníky na 
vodu.
Nádoby Nema jsou určena především jako zásobníky na vodu (bez usazených 
nečistot, např. písek). Nádoby nejsou vhodné pro olej nebo látky klasifikované 
podle Směrnice 2014/68/EU jako Skupina 1. Při použití pro jiná média je nutné 
příslušné povolení výrobce. Obsah glykolu ve vodě nesmí překročit hranici 
koncentrace 50%. Při použití glykolových směsí musí být dodrženy pokyny 
výrobce ve věci správného dávkování, zejména s ohledem na korozi. 

 Maximální dovolená teplota: 

+110°C 
(+70 °C pro aplikace s pitnou a 
užitkovou vodou)   

Minimální pracovní teplota
(pouze při přidání vhodné 
nemrznoucí látky) :

Maximální trvalá pracovní 
teplota na membránu :

Dovolený pracovní tlak :

Minimální pracovní tlak:

Membrána:

Plynový prostor:

 Vodní prostor:

-10 °C

+70 °C

Viz typový štítek*

0 bar

EPDM 
(popř. butyl)

Suchý vzduch
(popř. dusík)

Voda
Voda, glykolová směs
(s poměrem glykolu max. 50%, viz 
směrnice 2014/68/EU – Klasifikace 
tlakových zařízení, Skupina 2 ) 
   

*Údaje o výrobku včetně technických informací (objem nádoby, maximální 
pracovní tlak a teplota, tlak před naplněním, rok výroby, sériové číslo) jsou 
uvedeny na štítku a nesmí být odstraněny. 

Při nedodržení bezpečnostních postupů nebo v případě jiného použití, než 
je uvedeno v tomto návodu a na typovém štítku výrobce, může dojít k 
porušení nádoby, jejímu poškození, narušení funkce, poškození majetku 
a/nebo zranění osob včetně vážných zranění a případného úmrtí. 

 UPOZORNĚNÍ

Dbjete na to, aby během přepravy nedošlo k poškození nádoby. 
Při manipulaci se zabalenou nebo nezabalenou nádobou dbejte, aby nedošlo k 
poškození nádoby nárazem nebo pádem . 
V případě, že před instalací bude nádoba skladována, skladujte ji na suchém a 
uzavřeném místě bez přímého slunečního záření. Skladujte v původním obalu 
až do doby instalace. 
Autorizovaný a odborný pracovník je povinen před instalací přepočítat a potvrdit 
objem a nastavení tlaku v nádrži podle konkrétních údajů dané soustavy, to vše 
v souladu s místními předpisy a normami. 



Opatrně otevřete oddělovací armaturu, naplňte expanzní potrubí a uzavřete 
vypouštěcí kohout.

Naplňte expanzní nádobu vodou na plnicí tlak PF,  jehož hodnotu získáte 
níže uvedeným výpočtem 

                                       PF [bar] ≥ P0 + 0.3 bar

• zahřejte soustavu na maximální pracovní teplotu (termální odplynění) 
•  zapněte oběhové čerpadlo, odvzdušnětě soustavu
• doplňte vodu na koncový tlak Pe 

                                    Pe [bar] ≤ Psv – 0.5 bar

Psv = otevírací tlak pojistného ventilu
Expanzní nádoba je nyní připravena k použití. 

Výpočet nastavení tlaku plynu pro vytápěcí soustavy: 

                                       P0 = Pa – 0.2 bar
Pa = nastavený tlak na regulační armatuře

Výpočet nastavení tlaku pro vodárenské čerpací stanice: 
                                      P0 = Pmin – 0.5 bar

Pmin = minimální pracovní tlak
Přednastavení tlaku plynu P0 na minimální hodnotu tlaku systému

• Změřte ručním manometrem tlak plynu P0, který byl přednastaven ve výrobním 
  závodě 
 • Jestliže je tlak příliš velký, odpusťte plyn; jestliže je tlak malý, doplňte plyn pomocí 
  kompresoru, nikdy ne z tlakové lahve (při použití dusíku)! 
• Po úpravě tlaku plynu P0 vyznačte novou hodnotu na štítek.

Upozornění!  
V případě, že tlak v nádobě překročí dovolený pracovní tlak 4 bary, postupuje takto: 
1) Napustěte nádobu vodou, dokud se tlak v nádobě nezvýší na 5 barů 
2) Uzavřete přívod vody do nádoby.  
3) Nastavte požadovanou hodnotu tlaku plynu, s minimálním přednastavením 
    vstupního tlaku P0  na 1 bar. 
4) Otevřete přívod vody.  
Upozornění! 
Po dokončení nastavení nového tlaku je potřeba zkontrolovat ventilový uzávěr a v 
případě potřeby ho utěsnit. 

DEMONTÁŽ

Před demontáží jednotlivých částí tlakové nádoby je nutné nádobu uzavřít a potom 
odtlakovat plynovou část:
1)  Oddělte nádobu Nema od vodní soustavy. Pokud tlak v nádobě Nema překročí 
     4 bary, musí být nejdříve snížen tlak na straně plynové části na 4 bary
2) Vypusťte vodu
3) Odtlakujte plynovou část
Pro opětovné napuštění postupujte podle pokynů viz Uvedení do provozu. 
Při nedodržení instrukcí může dojít k poškození membrány. 

ÚDRŽBA

Doporučujeme pravidelnou roční prohlídku. 
Vnější kontrola
Je nádoba viditelně poškozena (např. korozí)? 
V případě velkých nádob si vyžádejte servis, malé nádoby vyměňte. 
Prohlídka membrány
Krátce odpusťte přes plnící ventilek plyn na straně plynové části. Pokud vytryskne 
voda, spojte se s autorizovaným servisem a objednejte výměnu membrány. 
Kontrola tlaku plynu
Uzavřete nádobu Nema na vodní straně. Pokud tlak v nádobě překročí 4 bary, 
musí být nejdříve snížen tlak na straně plynové části na 4 bary. Vypusťte vodu 
z nádoby. Nastavte vstupní tlak P0 podle pokynů viz Uvedení do provozu. 
Kontrolu přednastaveného tlaku doporučujeme provádět každé 3 měsíce. 


	Sayfa 1
	Sayfa 2

